
1/2

5. září 2024

Turecko oficiálně požádalo o vstup do skupiny BRICS
tadesco.org/turecko-oficialne-pozadalo-o-vstup-do-skupiny-brics

5. 9. 2024
tereza
čtení 1 min.
Turecko oficiálně požádalo o vstup do BRICS, uvedl ve středu
poradce ruského prezidenta Jurij Ušakov a potvrdil, že členské státy
tuto nabídku zváží.

Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan podle Ušakova rovněž
přijal pozvání Kremlu k účasti na summitu BRICS v ruské Kazani,
který se bude konat 22. až 24. října. Rusko v současné době této
organizaci předsedá.

„Turecko podalo žádost o plnohodnotné členství. Zvážíme ji,“ řekl
Ušakov novinářům.

Agentura Bloomberg v pondělí uvedla, že Ankara podala žádost o
členství v BRICS „před několika měsíci“, k čemuž ji částečně vedly i
„rozpory“ mezi Tureckem a zbytkem NATO kvůli konfliktu na
Ukrajině.

Turecko je vůbec prvním státem NATO, který usiluje o členství v
nezápadní skupině BRICS.

Mluvčí Erdoganovy vládnoucí strany AK Omer Celik později potvrdil,
že proces podání žádosti probíhá. „Naše žádost v této věci je jasná.
Tento proces probíhá. Ale žádný konkrétní vývoj prozatím nenastal,“
řekl Celik novinářům. „Náš prezident jasně prohlásil, že se Turecko
chce účastnit všech důležitých platforem, včetně BRICS.“

Přihláška Turecka mezitím vyvolala obavy EU. Mluvčí bloku Peter
Stano na úterní tiskové konferenci v Bruselu údajně prohlásil, že
Ankara jakožto kandidát také na vstup do EU musí respektovat

https://tadesco.org/turecko-oficialne-pozadalo-o-vstup-do-skupiny-brics/


2/2

hodnoty a zahraničněpolitické preference EU, přestože má
samozřejmě právo si vybrat, ke kterým mezinárodním organizacím
se připojí.

Turecko bylo prohlášeno za kandidátskou zemi EU v roce 1999 a od
roku 2005 vede jednání o vstupu. Evropský parlament však v roce
2019 přístupové rozhovory s touto zemí pozastavil kvůli údajnému
porušování lidských práv. Podle agentury Bloomberg je turecké
vedení údajně stále více frustrováno z nedostatečného pokroku ve
své desetiletí trvající snaze o vstup.

Zdroj: rt.com

sponzorováno
 
 

https://www.rt.com/business/603510-turkiye-brics-application-kremlin/

